Itaque, ut jam supra diximus, vita continuo actionum vicibus se manifestat, et alius systematis vel organi actione diminuta, alius

corporis partis actio adacta appareat. Secundum hanc legem in febri quoque nervorum systematis alienatione et inertia vasorum systematis actio antagonistica augetur, in quo statu propter secretiorum organorum functionem turbatam materiae alienae et nocentes in sanguine accumulantur, quae, vasorum systematis nervos incitantes, hoc ad majorem actionem stimulant.

Vasorum systematis actio modica faustum effectum habet, quoniam nervorum systemati alienatae et inertie, atque organis secretoriis plus sanguinis adducit, qui optimum remedium exhibet, quod corpus nervis aegrotantibus praebere potest, cum sanguis normalis nervorum stimulus sit. Hac ex causa etiam calore intrante aegroti incommoda leniuntur, quae in prodromorum stadio graviora erant. Altera ex parte vero sanguinis affluxus ad organa secretoria crises benignas gignit.

Prodromi igitur hoc in casu morbum verum constitunt; febris autem remedium modo est, quo natura ad morbum hunc tollendum uitur, quare Boerhaave summo jure „Febris“, inquit, „est affectio vitae mortem avertere conantibus.“ Naturae vero intentiones nimis fortes quoque fieri, coque nocere possunt.

Nervorum systematis alienatio in aestu febri quoque se ostendit sensu lassitudinis et debilitatis, animi functionibus suppressis et nutritione impedita, nam e quavis febri macies oritur; porro secretionibus turbatis, nam aliae auctae, aliae minutae sunt. Cutis interdum ardens et sicca est, saepe vero etiam spirans. Urina aut parca et rubra, aut frequens et pal-

lida est. Quo magis sanguinis circulatio in febri acceleratur, eo plus sanguinis omnibus organis secretoriis adducitur; pendet vero ex nervorum conditione, utrum ex hoc sanguine aliquid secernatur, nec ne. Ubi v. c. cuius in spasmatica inertia versatur, quamvis plurimum sanguinis in illam influat, tamen nihil secernitur, contra illa ardens et sicca manet, donec tandem crisis momento spasmus, sive quounque alio nomine hanc cutis nervorum alienationem appellare vis, solvitur, et nunc demum sudor prorumpit. In febribus mitioribus spasmus in cute non est vehemens, ita ut febris impetus saepe statim initio sudorem ex ea elicere valeat.

Fortasse formatio crustae inflammatoriae, quae in febribus inflammatoriis in sanguinis missi superficie conspicitur, cum nervorum systematis alienatione et statu languescente cohaeret. Febris inflammatoria potissimum homines robustos corripit, in quorum vasis sanguis plasticus circulatur. Quodsi in hominibus ejusmodi alienatione illa memorata in febre subito nutritio et plurimae secretiones prohibentur, fibrina ad nutriendum corpus destinata in sanguine accumulateur necesse est, cum sanguis, his partibus plasticis non depositis, e vasis capillaribus in systema venarum transeat.

Quomodo febris e prodromis se excolat, modo jam exposuimus. Nonnullae febres vero, prodromis non antegressis, subito exoriuntur, ut febris ex perfrictione. Hic cutis functionem suppressam aucta systematis vasorum actio, nervorum antagonismo nitens, sequitur. Simul

materiac, perspiratione excernendae, in sanguine accumulantur, quae et ipsae, stimuli instar, in vasorum parietes agunt. Ut febris ex perfrictione, sic etiam aliae febres, ex turbatis secretionibus orientes, se excolunt, v. c. in phthisi pulmonali febris hectica ex parte eo procreatur, quod pulmones, quoniam tela ipsorum destruta est, functiones suas jam non possunt rite exsequi. Materiae, quae respiratione excernendae erant, in sanguine restant, tanquam stimulus in vasorum systema agunt atque hac ratione febrem gigant, cuius finis saluber is est, ut e corpore residua processus vegetationis, quae per pulmones excernendae erant, sudoribus hecticis educantur. Quamobrem hos sudores supprimere non licet, quoniam iis sublati pulmonum incommoda statim ingravescunt. Ad generandam febrem hepticam jam sufficere solam functionem pulmonum turbatam casus probat, quem Sahmen, praceptor meus maxime venerandus observavit. In secto cadavere hominis phthisici, febre hectica mortui, ne unum quidem ulcus in pulmonibus ille inventi, sed septem octavae partes substantiae pulmonalis tuberculorum massa repletae erant, ita ut, quod sanum restitit, octavum tantum totius pulmonis partem efficeret; quae quidem parvae reliquiae solae organi ad purgandum corpus destinati vicibus fungi non valuerunt, quare per systema vasorum haec functio cuti tradita erat. Exempla similia jam Laennec (9)

9) *Traité de l'auscultation médiate. Troisième*

quoque commemorat, sed rarissime occurtere affirmat.

Origo inflammationum topicalium in febre. Febris inflammationes eo provocat, quod exaucta systematis arteriosi actio in organa singula, situ, structura vel vi vitali debili febri maxime exposita, se vertit, et hujus organi nervorum actionem antagonisticam minuit. Quo fortior igitur conditio nervorum organi aliquius est, eo melius febris insultui resistere poterunt. Hinc etiam explicari potest organorum, quae inflammatione affecta fuerunt, proclivitas ad recidendum denuo in morbum eundem. Inflammatio topica vero febrem eo precreat, quod partis inflammatae arteriarum affectio per consensum cum toto systemate arterioso communicatur.

In qualibet febre et inflammatione antagonismus ille adest, atque eo etiam febris differt a simplice systematis vasorum calefactione, fortasse citato cursu vel saltatione provocata; in hac enim omnia systematis nervorum alienati phænomena absunt.

Febris forma diversa erit 1) secundum organi correpti naturam 2) secundum originem, 3) secundum sanguinis mixtionem, 4) secundum reliquam hominis constitutionem.

1) Diversae febris formae secundum organi correpti naturam:

a) Febris impetum suum in pectoris organa dirigit. Cum eorum structura maxime arterio-

ea sit, et morbus plerumque cutis perspiratione impedita subito oriatur, momentum systematis arteriosi praevalet; cerebrum vero et caetera organa nervosa majoris momenti non afficiuntur, ita ut vis vitalis haud facile prostratur.

b) Febris vim suam in cerebrum dirigit, nobilissimam corporis humani partem, quo facto, si cerebri affectio majorem gradum adeptus est, omnium functionum, ergo circulationis quoque, collapsum adducere potest. Encephalitis ipsa aut centralis aut peripherica esse potest, et facile intelligitur, in illa facilius, quam in hac depressionem oriri posse.

c) Febris abdomen adoritur; affectionem membranarum secernentium et organorum parenchymatosorum, cum sistema ganglionum abdominis in vicinia sit, status medius inter febrem inflammatoriam et nervosam comitabitur. Interdum etiam febris impetus directa via contra sistema nervorum abdominis se vertit, et stadium omnino nervosum producit, quale in typho abdominali videmus.

2) Secundum febris originem.

Febris ex perfrictione, quae in homine usque ad id tempus sano oritur, symptomata mere inflammatoria prae se feret; febris autem, quam causae vim noxiā in sistema nervosum exserentes genuerunt et quam diu prodromi antecesserunt, characterem nervosum induet.

Hac in re, ut infra videbimus, positum est discriminē etiam inter affectionem cerebri inflammatoriam, quae in typho occurrit, et encephalitidem vulgarem, quae ex solo vasorum systemate originem trahit.

3) Secundum sanguinis mixtionem.

In quovis febrium genere simul sanguinis mixtio mutata esse, atque ita complicatio putrida ad febrem, quae jam exorta est, accedere potest. Sunt vero etiam febrium species, in quibus statim ab initio succorum mixtio abnormis est, eaque febres putridae primariae appellantur. In typho etiam sanguinis color et mixtio mutantur, nam ultimo stadio niger est et post mortem facile putrescit. Contagium initio quidem sanguine excipi et sic cerebri affectionem producere, neque vero directa via sanguinis mixtionem solvere atque alienare potest, et revera etiam hoc minime facit; etenim sanguinis mixtio sub morbi finem demum dissolvitur, initio autem saepe adhuc crux inflammatoria in sanguine misso animadveritur. Itaque sanguinis mixtio corrupti videtur secretioribus et excretionibus per febrem turbatis. Attamen etiam constat vitiosa succorum mixtione, corruptis nutrimentis effecta, tandem febrem excitari posse.

4) Secundum hominis constitutionem.

In ea praedispositio ad certas febrium species nititur. Sic constitutio florens et succosa ad synocham proclivis est, atque in homine hujus constitutionis, qualibet aliis generis febre correpto, arteriae fortius agent, quam in homine imbecillo, in quo alterum febris momentum, in systematis nervosi turbata vi positum, praevalebit. Hinc elucet, cur in typho fere semper juvenes florentissimi et robustissimi moriantur vel saltem gravissime aegrotent, qui vero corpore debili instructi sint, facile sanentur. In priori-

tuo enim facilius major encephalitis occultae, saepe lethalis, gradus excolitur.

Typhus contagiosus e contagio exoritur, quod sistema nervosum et praecipue cerebrum morbo afficit; febris in hoc morbo symptoma est secundarium, sequela antagonismi inter sistema vasorum et nervorum. Inflammatoria congestio in cerebrum, quae nunc oritur, cerebri functiones, cum cerebrum jam ante febris impetum contagio depresso fuerit, haud facile exaltabit, sed potius ejus alienatio et depressio cum aucto sanguinis affluxu in febre magis magisque crescent. Cerebri affectio vero, cum contagium in cerebri medullam, non in ejus involucra agat, centralis est, non peripherica, itaque, ut jam demonstravimus, facilius depressionem gignit; cuius sequela deinde stadium nervosum est, quod post diem septimum intrare solet.

Itaque in vehementissima encephalite typhosa fallacissima debilitatis symptomata tam in pulsu, quam in caeteris functionibus oriri et medicum decipere possunt; neque oportet, haec debilitatis symptomata gravis febris inflammatoria (10) antecedat, nam ut encephalitis pura

(10) John Hunter dicit: „Nusquam pulsus magis variat, quam in cerebri inflammationibus, atque in illis potius e caeteris symptomatibus. quam e pulsus conditione, concludere possumus, inflammationem adesse. Jam celer est pulsus, jam tardus, aut depressus aut plenus, prout alia symptomata, deliria aut somnolentia, cum illo conjuncta sunt.

sine febre occurrere, sic, quamquam febris levie est, encephalitis typhosa quoque adesse potest, quae crescens pulsus deprimit. Deliria, quae in typho conspicuntur, unum paucorum symptomatum constituant, quae cerebri actionem indicant, cum omnes caeterae functiones prostratae sint; sed etiam haec unica actio conspicua plerumque admodum debilis est. In encephalitide vulgari contra, quae primarie ex systemate vasorum oritur, auctus affluxus sanguinis, normalis nervorum stimuli, initio cerebri actionem exaltabit, et postea demum inflammatione crescente deprimet.

Inflammatoriam affectionis cerebri naturam haec momenta demonstrant:

1) Sanguis missus initio saepe ostendit cruentam inflammatoriam.

2) Caeterae affectiones locales inter morbi decursum, ut peripneumonia, hepatitis, enteritis, indolis inflammatoriae sunt. Unde summo jure mihi concludi posse videtur, cerebrum quoque, in quo praecipua morbi sedes sit, et quidem imprimis inflammatum esse.

3) Inflammatoriam affectionis cerebri indolem in typho probat epistaxis quoque, quae plerumque die quarto, atque interdum inter ipsam crisi observatur et semper capiti levamen afferit; porro exanthema, quod inflammatione retis mucosi cutis constat et eodem tempore appetit.

4) Si morbus in crisi, cerebro relicto, parotidem corripit atque inflammationem ejus metastaticam gignit, verisimile est, cerebrum prius inflammatum fuisse, cum morbus naturam suam

non mutaverit, sed tantummodo aliam sedem sibi elegerit. In parotidide vulgari interdum contrarium animadvertisimus: inflammationem e parotide in cerebrum transire. Saepius tamen prius orchitis metastatica existit, qua extincta demum inflamatio ad cerebrum transsilit.

5) Similitudo symptomatum, quibus cerebri affectio in typho insignis est, cum symptomatis bus cephalitidis apyreticae Francogallorum. Cephalitis in universum cognoscitur (11) cephalalgia vehementi, profundius jacente, cum signis congestionum in caput, vomitu, sensibus externis et internis turbatis, somnolentia, paralysibus et convulsionibus. Haec fere omnia signa cephalitidis characteristicia in typho adsunt. Discrimen inter typhum et cephalitidem tantum eo efficitur, quod in illo cerebri inflamatio modo febris symptoma, in hac vero morbus per se constans est.

6) Hominum typho mortuorum cadavera medici infectionis metu prohibiti raro quidem, quod dolendum est, secant, attamen Schoenlein (12) has invenit mutationes: a) Meninges nimia sanguinis copia replete et mirum in modum rubefactae sunt, nonnunquam adeo inter singulas membranas. Rubor saturatus est,

(11) *Die Krankheiten des Gehirns und der Hirnhäute etc von Dr. G. F. I. Sahmen Dorpat 1826*

(12) *Die Familie der Typhen, nach Schoenlein. Allgem. Medic. Zeitung. Nr. 51. 26. Januar 1833. S. 801.*

et subcaeruleus. b) Partium medullarium et nervorum ipsorum consistentia mirabiliter mutata est; in typho cerebral i illa reperiuntur molliora facia, quod praesertim in systemate commissurarum animadvertisit, quae molles et pultaceae sunt, colorem normalem tamen et structuram fibrosam conservant; in typho ganglionum ganglia intumuerunt, aucta sunt, non mollita sed duriora facta. Et rubor meningum et massae cerebralis aucta molliities inflammatio-
nis perspicua symptomata sunt.

Certus typhi decursus et ejus solutio, circa decimum quartum diem morbi fieri solita, omnino non pugnant contra sententiam, indeolem ejus esse inflammatoriam, etenim Hippocratis temporibus omnes febres inflammatoriae certum decursum habuerunt, et certis diebus criticis solutae sunt. Ex quo tempore vero medici contra synocham aliasque febres inflammatorias fortius agunt et majores sanguinis missiones aliasque evacuationes instituunt, hos morbos quovis alio die etiam solvi, paucioresque aegrotos mori, quam si sanatio naturae permittatur, vide-
mus. Idem valet de typho; nam sive nihil contra eum agitur, sive ratione solita tractatur, i. e. initio methodo expectativa, serius nervinis, plerumque die decimo quarto, interdum tamen etiam serius, decimo septimo vel vicesimo primo, eum solvi videmus. Observations vero, quas Currie (15), Dr. Mylius (14), medicus Petropo-

15) *Medical Reports on the effects of Water etc.*
by James Currie. Liverpool 1798.
14) *Vermischte Abhandlungen aus dem Gebiete der*

litanus, et patruus meus fecerunt, cura fortiore effici posse, ut prius solvatur, atque aegrotum tum brevissimo revalescere, demonstrant.

Cerebri inflammationem in typho semper omnino antiphlogistice, sanguinis evacuationibus et validis laxantibus, curandam esse contendere nolo; immo in hoc morbo etiam cura secundum constitutionem stationariam instituenda est. Grassatae sunt adeo epidemiae pneumoniae, in quibus ab initio vires sustentandae erant, ut a. 1809 Dorpati. Itaque, si cerebri inflammatione in typho non semper curam omnino antiphlogisticam admittit, hoc ei cum aliis inflammationibus commune est.

Hildenbrandt (15) praecipit, ut in stadio nervoso vires aptis nervinis paululum sustentur. Neque tamen praetermitendum est, eum plurimos casus observasse belli tempore in nosocomiis et in carceribus, ita ut plerique aegroti ab eo tractati laboribus et inopia fatigati fuerint. Casus sporadicus vero typhi in hominibus bene nutritis ac felice vitae conditione gaudentibus, qui pacis tempore per contagium morbum sibi contraxerunt, utique aliter tractandi sunt; etenim jam saepe observatum est, homines ejusmodi, si methodus incitans adhibetur, facilime typho succumbere, homines vero mediocri virium statu instructos et saepe etiam vere debiles morbum melius superare.

*Natur und Heilkunde von einer Gesellschaft
pract. Aerzte zu St. Petersburg. 1823.*

15) Joh. Val v. Hildenbrandt über den ansteckenden Typhus. Wien 1814.

Hildenbrandt ipse a. 1795 ex typho laboravit ac de morbo suo dicit: „War es Delirium oder Hartnäckigkeit oder Misstrauen in die Kunst, kurz ich nahm die ganze Krankheit hindurch (aufser einem Brechmittel im Anfange, welches ich mir nach einem vorausgeschickten Aderlaß selbst verordnete), nichts zu mir als Limonade und Gerstenschleim“ tamen typhum feliciter superavit et sub fine dicit: „Nicht einmal dem wohlthätigen Reiz eines diätetischen Mittels, nämlich des Weins hatte ich meine Genesung zu verdanken, und es wirkten noch obendrein drückende Pathemata auf mich.“

Patruus meus, qui typhum eodem modo, quo encephalitidem curavit, hunc morbum felicissime tractavit. In casibus levioribus methodum antiphlogisticam minus fortem adhibuit, quo graviora autem statim ex initio debilitatis symptomata erant, eo audacius sanguinem per venae sectiones et hirudines applicatos misit et quotidie laxantia valida in usum vocavit, quam medendi methodum optimus effectus sequi solebat.

Ad remedia praestantissima in febribus et inflammationibus frigus pertinet, quod tamen justo rarius a medicis hucusque adhibetur. Observationes patrui mei felicissimae de ejus utilitate me adducunt, ut nonnulla de hoc remedio praeclaro parvae commentationi meae addam.

EFFECTUS AQUAE FRIGIDÆ.

Quamquam aqua frigida in morbis maxime diversis mirabiles vires medicatrices ostendit, ita ut alii medici remediis debilitantibus,

alii roborantibus eam adnumeraverint, omnes tamen diversi effectus ejus nituntur uno effectu principali, sensatione, quam subita aut tarda caloris detractio in nervis producit. Omnes ejus effectus caeteri sunt secundarii atque ex vi primaria, quam exserit in nervos, explicari possunt. Liceat mihi hic afferre experimentum Hastingsii, quod mihi aquae frigidae rationem agendi magnopere illustrare videtur. Pag. 95 ille narrat: „Ad membranam natatoriam pedis ranæ glacies apposita erat per quinque sexagesimas horae partes. Color membranae lucidor fiebat, duae arteriae se contrahebant et sanguinis motus in multis vasis accelerabatur, in venis autem, quae sanguinem suum ex arteriis contractis accipiebant, sanguis tardius se promovebat. Quinque per quinas sexagesimas horae partes glacies membranae natatoriae imponebatur. Post quintam applicationem arteriae, venae et vasa capillaria amplificabantur, sanguis rubrior fiebat, neque globuli in illo animadvertisse poterant. Haec phaenomena dimidiam horam perdurabant, qua perfecta pes immergebatur in aquam temperaturae 84 gr. secundum scalam Fahrenheitianam. Vasa nunc rursus se contrahebant, sanguinis motio normalis restituiebatur et inflammatio evanescebat. Usus olei terebinthinae idem effecit.“

Videmus ex supra allato experimento, quod Hastings aqua calida instituit, atque ex hoc, quod idem glacie fecit, aquam calidam et glaciem eosdem effectus producere. Utraque initio contractionem vasorum efficiebat, saepius vero applicata vasorum dilatationem cum circu-

lationis retardatione, ut uno verbo dicam, inflammationem. Inflammatio calore genita extingui poterat frigore, aqua tepida vero ea, quae frigore producta erat, utraque vero inflammatio oleo terebinthinae sanari poterat.

Et calor et frigus hic ut incitamenta agunt atque nervorum in vasis capillaribus actionem augent, unde sanguinis circulatio acceleratur. Si vero nimis saepe eorum applicatio repetitur, nervi justo magis incitantur, systema vasorum capillarium facultatem sui contrahendi amittit, atque inflammatio excolitur. Si nunc novo stimulo nervos incitare succedit, vasa capillaria rursus contrahuntur et inflammatio dissolvitur.

Stimulus vero ejusmodi benignum, vim vitalem incitantem, nervis partis inflammatae praebet frigus, cuius effectus caeterum a vasis capillaribus ad arterias propagatur, contractio nem earum producit atque ita nimium sanguinis affluxum, si hic constituit causam inflammationis, minuit.

Quod ad perfusionum frigidarum effectus pertinet, de iis idem dici potest, quod de topica frigoris applicatione valet. Concutiunt illae ex cute totum sistema nervorum, et harmonicam ejus affectionem gignunt. Cum igitur omnes vel saltem plerique morbi disharmonia nitantur, aquae frigidae usum in permulis morbis indicatum esse, facile intelligitur. Ut jam exposuimus, omnes febres constant antagonismo inter systema vasorum et nervorum; cum vero aqua frigida harmoniam in corpore restituat, ejus usu hic antagonismus tollitur.

Duo in perfusione momenta sunt distin-

guenda, effectus primarius et secundarius. Vix primariam exserit perfusio frigida in nervos cutis, quae codem modo in duas directiones propagatur, in systemata vasorum et nervorum.

Directa propagatio in sistema vasorum initio efficit, ut pulsus celerrimus et parvus fiat. Cerebri concussio autem eo se manifestat, quod aegroti typho laborantes subito ex sopore excitantur.

Post hos effectus primarios brevi perdurantes effectus secundarius intrat, qui praecipue pulsu tranquilliore se ostendit. In febre ex perfrictione orta, in qua antagonismus inter sistema nervorum periphericum et sistema vasorum adest, pulsus tranquillior fit, quia cutis actio major intrat, atque in typho eadem ratio inter cerebrum et sistema vasorum obtinet. In nonnullis vero casibus pulsus perfusionibus etiam fortior fit; quod ibi animadvertisit, ubi pulsus debilis vitae cerebri prostratae sequela erat, atque nunc vigor, qui perfusione cerebri vitae praebetur, cum nervo sympathico communicatus, circulationem fortiorem reddit.

Plurimum hoc respectu docet exemplum anginae membranaceae, quod patruus meus in sua filia observavit, atque publici juris fecit (16). Ille dicit p. 32: „Bei allgemein vermiunderter

16) *Vermischte Abhandlungen aus dem Gebiete etc. St. Petersburg 1833.*